铜梁区太平水厂工程（一期）项目绩效评价

铜梁区太平水厂工程（一期）项目

[bookmark: _Toc488804777][bookmark: _Toc488637980]绩效评价报告
铭鸿咨字【2024】第0043号

重庆铭鸿金全会计师事务所有限公司
二〇二四年六月
目   录

一、基本情况	1
（一）项目概况	1
（二）项目内容及实施情况	2
（三） 资金投入及使用情况	3
二、绩效评价工作情况	3
（一）绩效评价目的	3
（二）绩效评价的对象和范围	3
（三）绩效评价依据	4
（四）绩效评价原则和指标体系	4
（五）绩效评价标准和评价方法	4
（六）绩效评价工作过程	5
三、综合评价情况及评价结论	6
（一）绩效评价结论	6
（二）综合评价情况	7
四、绩效评价指标分析	7
（一）投入（前期投入）	8
（二）管理（项目实施过程管理）	11
（三）产出	16
（四）效果	16
五、存在的主要问题和建议	17
（一）存在的主要问题	17
（二）建议	17

重庆铭鸿金全会计师事务所
Chongqing MingHong JinQuan Certified Public Accountants
铭鸿咨字〔2024〕第0043号
[bookmark: _Hlk51614207]━━━━━━━━━━━━ ★ ━━━━━━━━━━━━
铜梁区“太平水厂工程（一期）项目”
绩效评价报告
为深入贯彻落实党的十九大“全面实施绩效管理”决策部署，进一步提高政府投入资金的使用效益，促进公共服务资源的优化配置，根据《中华人民共和国预算法》、项目《项目支出绩效评价管理办法》（财预〔2020〕10号）《重庆市市级政策和项目预算绩效管理办法（试行）》（渝财绩〔2019〕19号），受重庆市铜梁区财政局（以下简称“财政局”）的委托，我们对重庆市铜梁区龙泽水务有限责任公司“太平水厂工程（一期）项目”进行绩效评价，现将评价情况报告如下：
[bookmark: _Toc30848]一、基本情况
[bookmark: _Toc7430]（一）项目概况
1.项目设立背景目的
铜梁中心城区仅有一座水厂，即小北海水厂（设计供水规模为10万m3/d），供水服务范围主要为中心城区、周边的镇街和工业园区。根据2019-2020年小北海水厂的供水量统计数据，2019年日最大供水量为9.68万m3，2020年日最大供水量为9.8万m3，小北海水厂已处于满负荷运行状态，根据用水量增长趋势，2021年用水高峰期供水量将严重不足。根据《重庆市铜梁区城镇供水专业规划（2019-2030年）》及《重庆市渝西水资源配置工程可行性研究报告》，规划在太平镇新建一座供水规模为10万m3/d的水厂，水源为涪江，提水工程为铜梁涪江安居（新）泵站，该提水工程为渝西水资源配置工程的一部分，目前正在建设中，预计2022年完工。为了满足城市发展对供水的需要，增强铜梁区供水系统的可靠性，保障水厂工程和提水工程同步建设，开展铜梁区太平水厂工程建设已成当务之急。
[bookmark: _Toc38035074][bookmark: _Toc79851995]2.工程概况
工程名称：铜梁区太平水厂工程（一期），建设单位：重庆市铜梁区龙泽水务有限责任公司，建设地点：重庆市铜梁区太平镇，征地面积59,383.8m2(89.1亩)，咨询单位：上海勘测设计研究院有限公司，建设规模：太平水厂设计总规模为10万m3/d，一期设计规模为5万m3/d，设计供水水质：供水水质满足《生活饮用水卫生标准》（GB5749-2006）指标，其中浊度值不超过1.0NTU。主要处理工艺：净水处理工艺：采用“预沉池+预臭氧接触池+混凝沉淀+气水反冲洗滤池”，本期预留深度处理用地；排泥水处理工艺：采用“重力浓缩+离心脱水”工艺。
[bookmark: _Toc6781]（二）项目内容及实施情况
1.项目内容
重庆市水利投资（集团）有限公司《关于铜梁区太平水厂工程（一期）建设管理实施方案的批复》渝水投复〔2022〕114号，工程建设内容：①净水处理系统：网格絮凝-斜管沉淀池（土建、设备规模5万m3/d）、预臭氧接触池（土建、设备规模5万m3/d）、臭氧发生器间（土建规模10万m3/d，设备规模5万m3/d）、折板絮凝-平流沉淀池（土建、设备规模5万m3/d）、气水反冲洗滤池（土建、设备规模5万m3/d）、滤池反冲洗泵（土建、设备规模10万m3/d）、清水池（有效容积1万m3）、送水泵房（土建规模10万m3/d，设备规模5万m3/d）。②排泥水处理系统：新建排泥池（土建、设备规模10万m3/d）、污泥浓缩池（土建、设备规模5万m3/d）、污泥储池（土建、设备规模10万m3/d）、污泥脱水车间（土建规模10万m3/d，设备规模5万m3/d）。③附属生产构筑物：新建加药加氯间（土建规模10万m3/d，设备规模5万m3/d）、排水池（土建、设备规模10万m3/d）。④输水管网：新建输水管道8km，从太平水厂到中心城区，单根布置，管径DN1000，主要材质为球墨铸铁。
2.项目实施情况
2022年6月经公开招投标确定广州市市政工程机械施工有限公司为土建部分建设单位，中标金额5,623.83万元，2022年8月12日签订《施工合同》，2022年7月经公开招投标确定中鸿亿博集团有限公司为监理单位，2023年1月经公开招投标确定四川绨信建设工程有限公司为输水管网建设单位。2023年2月经公开招投标确定城捷祥集团有限公司为重要设备供应商。2022年10月28日发布开工令，截至2024年5月尚未完工。
（3） [bookmark: _Toc12975]资金投入及使用情况
1.资金概算
根据重庆市水利投资（集团）有限公司《关于铜梁区太平水厂工程（一期）建设管理实施方案的批复》渝水投复〔2022〕114号工程概算总投资19,383.99万元，其中建安工程费用14,233.15万元，建设工程其他费用4,043.00万元，预备费用765.72万元，专项费用342.12万元。
2.资金到位情况
截至2022年7月实际到位资金总额19,383.99万元，资金到位率100%，详见下表：
单位：万元
	序号
	资金来源
	应到到位金额
	实际到位金额
	占比
	备注

	1
	专项债券
	10,000.00
	10,000.00
	100.00%

	2
	自筹资金
	9,383.99
	9,383.99
	100.00%

	合计
	19,383.99
	19,383.99
	100.00%

3.项目资金使用情况。铜梁区太平水厂工程（一期）项目尚未完工，截至2024年5月已使用资金10,938,27万元。
[bookmark: _Toc840]二、绩效评价工作情况
[bookmark: _Toc513775099][bookmark: _Toc9505]（一）绩效评价目的
通过实施财政重点绩效评价，总结项目实施主要成效，分析影响项目绩效的主要问题及成因，为进一步加强财政资金管理、提高资金使用效益提供依据。
[bookmark: _Toc10005][bookmark: _Toc513775100]（二）绩效评价的对象和范围
1.绩效评价对象
本次绩效评价对象是铜梁区太平水厂工程（一期）项目截至2024年5月实际使用资金10,938,27万元，因项目尚未完工，主要评价内容侧重项目前期投入和过程管理。
2.评价范围
本次绩效评价范围是太平水厂工程（一期）项目涉及的各部门，包括项目业主单位重庆市铜梁区龙泽水务有限责任公司、行业主管部门铜梁区水利局、土建施工单位广州市市政工程机械施工有限公司、设备供应单位城捷祥集团有限公司等。
[bookmark: _Toc17264][bookmark: _Toc335040595]（三）绩效评价依据
1.《中华人民共和国预算法》；
2.《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中办〔2018〕34号）；
3.《项目支出绩效评价管理办法》（财预〔2020〕10号）；
4.《重庆市市级政策和项目预算绩效管理办法》（渝财绩〔2019〕19号）；
[bookmark: _Hlk162597612]5.《会计师事务所财政支出绩效评价业务指引》（注协〔2016〕10号）；
6.评价工作人员通过现场调查、核实等获得的资料等。
[bookmark: _Toc15792]（四）绩效评价原则和指标体系
1.绩效评价主要遵循以下原则：
（1）相关性原则。应当与绩效目标有直接的联系，能够恰当反映目标的实现程度。
（2）重要性原则。应当优先使用最具评价对象代表性、最能反映评价要求的核心指标。
（3）可比性原则。对同类评价对象要设定共性的绩效评价指标，以便于评价结果可以相互比较。
（4）系统性原则。应当将定量指标与定性指标相结合，系统反映财政支出所产生的社会效益和可持续影响等。
（5）经济性原则。应当通俗易懂、简便易行，数据的获得应当考虑现实条件和可操作性，符合成本效益原则。
2.绩效评价指标体系
绩效评价指标是指衡量绩效目标实现程度的考核工具。
本次绩效评价指标设计主要依据《项目支出绩效评价管理办法》（财预〔2020〕10号）设计的。指标体系满分100分，设4个一级指标，16个二级指标，32个三级指标。其中一级指标投入（20分）、管理（55分）、产出（10分）、效果（15分）。详见附件绩效评价指标体系。
[bookmark: _Toc32554]（五）绩效评价标准和评价方法
1.绩效评价标准
绩效评价标准采用定量评分，满分为100分。指标分值我们是根据确定的指标内容及项目实施的具体情况综合分析确定的，详见附件。
[bookmark: _Hlk162596803][bookmark: _Hlk168473502]绩效评价结果分为优（得分≥90）、良（90＞得分≥80）、中（80＞得分≥60）、差（得分＜60）四个等级，按百分制综合得分高低按分值划段确定。
2.绩效评价方法
绩效评价技术方法主要有成本效益分析法、比较法、因素分析法、最低成本法、公众评判法等。
成本效益分析法。是指将一定时期内的支出与效益进行对比分析，以评价绩效目标的实现程度。
比较法。是指通过对绩效目标与实施效果、历史与当期情况、不同部门和地区同类支出的比较，综合分析绩效目标实现程度。
因素分析法。是指通过综合分析影响绩效目标实现、实施效果的内外因素，评价绩效目标实现程度。
最低成本法。是指对效益确定却不易计量的多个同类对象的实施成本进行比较，评价绩效目标实现程度。
公众评判法。是指通过专家评估、公众问卷及抽样调查等对预算支出效果进行评判，评价绩效目标实现程度。
[bookmark: _Toc437528932][bookmark: _Toc3964]（六）绩效评价工作过程
1.前期准备
2024年5月我所经铜梁区财政局确定为“铜梁区太平水厂工程（一期）”项目绩效评价服务单位，签订合同后，我所成立了绩效评价工作小组。
2024年6月到业主单位重庆市铜梁区龙泽水务有限责任公司和行业主管部门铜梁区水利局了解项目情况、收集资料，在此基础上制定《绩效评价工作方案》、指标体系和问卷调查表。
2.组织实施
绩效评价方案、指标体系、调查问卷经重庆市铜梁区龙泽水务有限责任公司和行业主管部门铜梁区水利局确定后，我所向重庆市铜梁区龙泽水务有限责任公司发出绩效评价资料清单。
2024年6月到项目业主单位重庆市铜梁区龙泽水务有限责任公司实地了解情况，收集资料，并到现场实地查看施工单位现场施工情况及完成情况。
3.分析评价
2024年6月8日向项目业主单位及服务范围内的辖区居民发放问卷调查表，6月10日汇总、分析、整理资料，形成绩效评价报告初稿，6月18日向重庆市铜梁区财政局提交《绩效评价报告（征求意见稿）》。
[bookmark: _Toc437528933]4.2024年6月20日与重庆市铜梁区龙泽水务有限责任公司就《绩效评价报告（征求意见稿）》交流意见，经确认后形成《绩效评价报告》。
[bookmark: _Toc28661]三、综合评价情况及评价结论
[bookmark: _Toc11052]（一）绩效评价结论
经绩效评价工作组从投入、管理、产出、效果四个方面进行评价打分，“铜梁区太平水厂工程（一期）”项目绩效评价得分88.66分，绩效评价等级为：良（90＞得分≥80），详见下表：
绩效评价结果汇总表
	项目指标
	标准分值
	实际得分
	得分率
	备注

	投入
	20
	20
	100.00%

	管理
	55
	48
	87.27%

	产出
	10
	8
	80.00%

	效果
	15
	12.66
	84.40%

	合　计
	100
	88.66
	88.66%

绩效评价结果明细表
	 绩效指标
	 指标分值
	  得分

	一级指标
	二级指标
	三级指标

	投入（20分）
	项目立项（2分）
	项目立项规范性
	2
	2

	决策依据（6分）
	国家政策
	2
	2

	市场发展
	2
	2

	指标明确性
	2
	2

	决策程序（6分）
	决策程序合规性
	6
	6

	决策内容（2分）
	建设范围、地点、规模、总体投资
	2
	2

	资金保障（4分）
	资金到位率
	2
	2

	到位及时率
	2
	2

	管理（55分）
	项目管理（5分）
	项目管理制度健全性
	5
	5

	项目方案（3分）
	初设方案
	3
	3

	项目招投标（12）
	建筑工程
	2
	2

	设备采购安装
	2
	2

	勘察
	2
	2

	输水管网
	2
	2

	设计
	2
	2

	监理
	2
	2

	合同签订及执行（6分）
	合同签订
	3
	2

	合同执行
	3
	2

	项目工期（3分）
	开工
	3
	0

	项目质量可控性
（10分）
	监督管理
	5
	4

	项目质量要求或标准
	5
	5

	项目调整（2分）
	预算调整
	2
	2

	预算执行（2分）
	预算偏离度
	2
	2

	财务管理（12分）
	管理制度健全性
	2
	2

	资金使用合规性
	5
	5

	财务核算规范性
	3
	3

	财务监控有效性
	2
	1

	产出（10分）
	项目产出（10分）
	完成及时率
	5
	3

	质量达标率
	5
	5

	效果（15分）
	项目效益（15分）
	社会效益
	5
	3

	生态效益
	5
	5

	社会公众或服务对象满意度
	5
	4.66

	合计

	100
	88.66

[bookmark: _Toc28882]（二）综合评价情况
1.投入。标准分值20分，实际得分20分，得分率100%，情况优。
2.管理。标准分值55分，实际得分48分，得分率87.27%，情况良，主要扣分在合同签订及执行、项目工期方面。
3.产出。标准分值10分，实际得分8分，得分率80.00%，情况良，主要扣分在完成及时率方面。
4.效果。标准分值15分，实际得分12.66分，得分率84.40%，情况良，主要扣分在社会效益和社会公众或服务对象满意度方面。
[bookmark: _Toc437528941][bookmark: _Toc21103]四、绩效评价指标分析
本次项目绩效评价的一级指标四个，分别为：投入（20分）、管理（55分）、产出（10分）和效果（15分），现按四个一级指标逐项进行分析评价。
[bookmark: _Toc437528942][bookmark: _Toc3230]（一）投入（前期投入）
投入，即项目前期投入，主要评价项目立项是否规范、决策依据是否合理、是否明确，决策程序是否合规，决策内容是否存在重大偏差，资金到位是否及时。下设项目立项、决策依据、决策程序、决策内容、资金保障等5个二级指标，投入标准分值20分。
1.项目立项
项目立项包含项目立项规范性1个三级指标，项目立项标准分值2分。
（1）项目立项规范性（2分）
项目立项规范性主要评价项目立项是否按照规定的程序申请设立，所提交的文件、材料是否符合相关要求，事前是否已经过必要的可行性研究、专家论证、风险评估、集体决策等。
立项申请资料
A.《重庆市铜梁区人民政府办公室关于印发2020年重庆市铜梁区人民政府工作报告确定目标任务责任分解方案的通知》(铜府办发〔2020〕1号）
B.《重庆市铜梁区人民政府关于<重庆市铜梁区城镇供水专业规划（2019-2030年）>的批复》(铜府〔2019〕126号）
C.《重庆市铜梁区人民政府和重庆市水利投资(集团）有限公司关于铜梁区城乡供水一体化专题会议纪要》（铜府纪要〔2019〕26号）
D.拟立项项目“四性”符合情况内审表
E.前期工作任务书
立项程序完整合规，提交的文件材料符合要求，经过总经理办公会、支委会等集体决策，得2分。
项目立项得分2分，标准分值2分。
2.决策依据
决策依据包含国家政策、市场发展、指标明确性等3个三级指标，决策依据标准分值6分。
（1）国家政策（2分）
国家政策主要评价决策是否符合国家政策。
“铜梁区太平水厂工程（一期）”项目在《重庆市铜梁区城镇供水专业规划（2019-2030年）》内，建设水厂属于国家支持项目，得2分。
（2）市场发展（2分）
市场发展主要评价项目建议书、可行性研究报告等，是否对行业政策调查、资源状况调查、市场状况、经济效益、社会效益、环境效益等进行分析。
A. 行业政策调查分析。可行性研究报告编制依据包括《重庆市城乡总体规划（2007-2020年）》、《重庆市铜梁区城乡总体规划(2014)》、《重庆市铜梁区分散式供水工程管理办法》、《重庆市铜梁区城镇供水专业规划》、《重庆市渝西水资源配置工程总体方案》、《铜梁区城乡一体化水质达标解决方案》等。
B.资源状况调查分析。可行性研究报告资源状况调查分析包括地理位置、地形地貌条件、水系水文、气象气候、自然资源等。
C.市场状况分析、经济效益分析。可行性研究报告市场状况、经济效益分析社会经济发展状况、供水现状等。
D.社会效益、环境效益分析。社会效益、环境效益分析包括利润总额及分配、财务盈利能力分析、合理性分析等
可行性研究报告和项目建议书已体现对行业政策调查、资源状况调查、市场状况、经济效益、社会效益、环境效益的分析，结论可行，得2分。
（3）指标明确性（2分）
指标明确性主要评价项目建议书、可行性研究报告、实施方案等内容目标设定的效益指标是否清晰、细化、可衡量。
项目建议书、可行性研究报告、实施方案等已将效益目标通过清晰、可衡量的指标予以体现，得2分。
决策依据得分6分，标准分值6分。
3.决策程序
决策程序包含决策程序合规性1个三级指标，决策依据标准分值6分。
（1）决策程序合规性（6分）
决策程序合规性主要评价是否按单位内部决策流程进行决策；项目立项、可研、实施方案等是否得到有关单位批复。
立项程序相关批复
A.2020年8月3日，取得重庆市水利投资（集团）有限公司《关于铜梁区太平水厂工程（一期）立项的批复》（渝水投复〔2020〕203号）；
B.2021年4月29日，取得铜梁区发改委《关于铜梁区太平水厂工程（一期）立项的批复》（铜发改委审〔2021〕195号）；
C.2021年8月25日，取得重庆市水利投资（集团）有限公司《铜梁区太平水厂工程（一期）可行性研究报告审查意见单》；
D.2021年9月1日，取得铜梁区发改委《关于铜梁区太平水厂工程（一期）可行性研究报告的批复》（铜发改委审〔2021〕460号）；
E.2021年11月22日，取得重庆市水利投资（集团）有限公司《铜梁区太平水厂工程（一期）初步设计报告审查意见单》；
F.2021年11月24日，取得铜梁区建委《关于铜梁区太平水厂工程（一期）初步设计报告的批复》（铜发改委审〔2021〕203号）；
G.2021年12月2日，取得铜梁区发改委《关于铜梁区太平水厂工程（一期）投资概算的批复》（铜发改委审〔2021〕590号）；
H.2021年12月25日，取得重庆市水利投资（集团）有限公司投资决议（渝水投复〔2021〕217号）。
决策程序合规，得6分。
决策程序得分6分，标准分值6分。
4.决策内容
决策内容包含建设范围、地点、规模、总体投资1个三级指标，决策内容标准分值2分。
（1）建设范围、地点、规模、总体投资（2分）
[bookmark: _Hlk159404437]建设范围、地点、规模、总体投资主要评价决策批复已对项目申请实施方案内容进行全部决策并不存在重大偏差。
批复内容与申请实施内容一致，得2分。
决策内容得分2分，标准分值2分。
5.资金保障
资金保障包含资金到位率、到位及时率2个三级指标，资金保障标准分值4分。
（1）资金到位率（2分）
资金到位率主要评价实际到位资金与计划投入资金的比率，用以反映和考核资金落实情况对项目实施的总体保障程度。
应到位19,383.99万元，实际到位资金总额19,383.99万元，到位率100%，得2分。
（2）到位及时率（2分）
到位及时率主要评价及时到位资金与应到位资金的比率，用以反映和考核项目资金落实的及时性程度。
截至2022年10月开工时点，应到位19,383.99万元，实际到位19,383.99万元，到位及时率100%，得2分。
资金保障得分4分，标准分值4分。
投入得分20分，标准分值20分。
[bookmark: _Toc7407]（二）管理（项目实施过程管理）
项目实施过程管理主要评价项目实施过程项目管理制度健全性，是否按规定程序进行项目招标、招投标程序是否合规，合同签订是否规范，项目质量监控是否到位，资金使用是否规范等，管理设九个二级指标，分别为项目管理、项目方案、项目招投标、合同签订及执行、项目工期、项目质量可控性、项目调整、预算执行、财务管理。管理标准分值55分。
1.项目管理
项目管理下设项目管理制度健全性1个三级指标，标准分值5分。
（1）项目管理制度健全性（5分）
项目管理制度健全性主要评价项目管理单位是否制定相应的管理制度，业务管理制度是否合规、合法、完整等。
项目实施单位重庆市铜梁区龙泽水务有限责任公司属于三级单位，实际中参照上级单位的各项管理制度执行，业务管理工作设立工程建设项目部负责组织实施，项目部下设办公室、合同管理、质量、进度、安全管理和财务管理等机构，建立内部管理体系，并明确和建立项目管理的有关职责，所参照管理制度健全，内容完整合规，得5分。
2.项目方案
项目方案下设初设方案1个三级指标，标准分值3分。
（1）初设方案（3分）
初设方案主要评价项目是否编制初设方案。
重庆市铜梁区龙泽水务有限责任公司已编制《铜梁区太平水厂工程（一期）初步设计》方案，并于2021年11月24日取得重庆市铜梁区住房和城乡建设委员会《关于铜梁区太平水厂工程(一期)初步设计的批复》（铜建委〔2021〕203号），得3分。
项目方案得3分，标准分值3分。
3.项目招投标
项目招投标下设建筑工程、设备采购安装、勘察、输水管网、设计、监理6个三级指标，标准分值12分。
（1）建筑工程（2分）
建筑工程主要评价建筑工程服务商确定是否按规定程序进行项目招标、招投标程序是否合规。
铜梁区太平水厂工程(一期)厂区土建部分已按规定程序进行招投标，2022年7月26日发出中标通知书，经评标委员会评定由广州市市政工程机械施工有限公司承建，得2分。
（2）设备采购安装（2分）
设备采购安装主要评价重要设备采购安装服务商确定是否按规定程序进行项目招标、招投标程序是否合规。
铜梁区太平水厂工程(一期)厂区部分工程重要设备采购及安装项目已按规定程序进行招投标，经评标委员会评定并报建设工程招标监督管理机构备案确定升升集团（曾用名：诚捷祥集团有限公司）为中标人，并于2023年3月24日签订《铜梁区太平水厂工程(一期)厂区部分工程重要设备采购及安装工程施工合同》，得2分。
（3）勘察（2分）
勘察主要评价项目勘察服务商确定是否按规定程序进行项目招标、招投标程序是否合规。
铜梁区太平水厂工程(一期)勘察已按规定程序进行招投标，经评标委员会评定，确定中国市政工程中南设计研究总院有限公司、西北综合勘察设计研究院(联合体)为中标人，得2分。
（4）输水管网（2分）
输水管网主要评价输水管网工程服务确定商是否按规定程序进行项目招标、招投标程序是否合规。
铜梁区太平水厂工程(一期)输水管网工程已按规定程序进行招投标，经评标委员会评定四川缔信建设工程有限公司为中标人，得2分。
（5）设计（2分）
设计主要评价项目设计服务商确定是否按规定程序进行项目招标、招投标程序是否合规。
铜梁区太平水厂工程(一期)设计已按规定程序进行招投标，经评标委员会评定，确定中国市政工程中南设计研究总院有限公司、西北综合勘察设计研究院(联合体)为中标人，得2分。
（6）监理（2分）
监理主要评价项目监理服务商确定是否按规定程序进行项目招标、招投标程序是否合规。
铜梁区太平水厂工程(一期)工程监理已按规定程序进行招投标，经评标委员会评定确定中鸿亿博集团有限公司为中标人，得2分。
项目招投标得分12分，标准分值12分。
4.合同签订及执行
合同签订及执行下设合同签订、合同执行2个三级指标，标准分值6分。
（1）合同签订（3分）
合同签订主要评价项目实施过程中签订的合同或者协议是否与招标文件或者决策会议纪要一致。
项目实施过程中签订的合同和协议基本与招标文件或者相关会议纪要一致。“铜梁区太平水厂工程（一期）电力线路迁改项目”签订的合同未按专题会议纪要[2022]第41期讨论内容规定履约保证金的情况，扣1分，得2分。
（2）合同执行（3分）
合同执行主要评价项目实施过程中是否按照合同条款进行项目进度款支付、追究违约责任等。
项目实施过程中基本能够按照合同条款进行项目进度款支付、追究违约责任。存在未追究违约责任的情况，如《铜梁区太平水厂（一期）厂区土建工程的合同约定书》“合同专用条款16.2.2（6）（7）因承包人的原因导致厂区清水池基础混凝土浇筑在开工后120日内尚未开始浇筑，每延误一天，承包人按10,000.00元/天计算违约金，累计违约上限，不超过签约合同价2%”。根据《监理【2023】通知单004号》内容，施工现场截至2023年5月进度与合同进度比较，从开工（2022年10月28日）到目前2023年5月30日，工期约达200天，已超过条款规定时间，尚未追究违约责任,扣1分，得2分。
合同签订及执行得分4分，标准分值6分。
5.项目工期
项目工期下设开工1个三级指标，标准分值3分。
（1）开工（3分）
开工主要评价是否在批复时间内开工。
《重庆市铜梁区发展和改革委员会关于铜梁区太平水厂工程(一期)立项的批复》（铜发改委审〔2021〕195号）显示项目批复时间为2021年10月，工程开工令显示开工日期为2022年10月28日，延期11个月，扣3分，得0分。
开工得分0分，标准分值3分。
6.项目质量可控性
项目质量可控性下设监督管理、项目质量要求或标准等2个三级指标，标准分值10分。
（1）监督管理（5分）
监督管理主要评价是否存在监理日志及监理报告，监理日志是否齐全，是否出具监理报告；工程的其他管控措施落实情况。
已按招投标规定程序确定中鸿亿博集团有限公司为监理单位，监理日志、监理报告完整。监理日志中存在巡视记录未签字的情况，扣1分，得4分。
（2）项目质量要求或标准（5分）
项目质量要求或标准主要评价是否已制定或具有相应的项目质量要求或标准，是否采取了相应的项目质量检查、验收等必需的控制措施或手段。
已制定或具有相应的项目质量要求或标准，采取了相应的项目质量检查、验收等必需的控制措施和手段，得5分。
项目质量可控性得分9分，标准分值10分。
7.项目调整
项目调整下设预算调整1个三级指标，标准分值2分。
（1）预算调整（2分）
预算调整主要评价申请项目预算调整是否程序规范，依据充分。
该项目无预算调整，得2分。
预算调整得分2分，标准分值2分。
8.预算执行
预算执行下设预算偏离度1个三级指标，标准分值2分。
（1）预算偏离度（2分）
预算偏离度主要评价实际使用资金与项目预算偏离程度。
截至2024年5月无预算偏离，得2分。
预算执行得分2分，标准分值2分。
9.财务管理
财务管理下设管理制度健全性、资金使用合规性、财务核算规范性、财务监控有效性4个三级指标，标准分值12分。
（1）管理制度健全性（2分）
管理制度健全性主要评价项目实施单位的财务和业务管理制度是否健全。
重庆市铜梁区龙泽水务有限责任公司已参照上级单位重庆水资源产业股份有限公司关于项目投资管理办法以及财务管理办法，参照依据：关于印发《科创项目财务管理办法（试行）》的通知（渝水资源〔2023〕388号）、关于印发《基本建设项目财务管理办法》的通知（渝水投〔2021〕152号）、关于印发《投资管理办法》的通知（渝水资源〔2023〕66号），财务管理和业务管理制度健全，得2分。
（2）资金使用合规性（5分）
资金使用合规性主要评价资金使用是否符合项目预算批复或合同规定的用途。
根据相关财务管理办法，查看财务账务核算，确认资金专款专用，拨付程序合规，未发现违规使用的情况，得5分。
（3）财务核算规范性（3分）
财务核算规范性主要评价项目实施单位是否严格按照《中华人民共和国会计法》、《企业会计准则》等有关规定进行财务核算。
经检查，实施单位按照《中华人民共和国会计法》、《企业会计准则》等有关规定进行财务核算，得3分。
（4）财务监控有效性（2分）
财务监控有效性主要评价项目是否为保障资金的安全、规范运行而采取了必要的监控措施。
重庆市铜梁区龙泽水务有限责任公司为保障资金的安全、规范运行而采取了必要的监控措施。存在监控不到位的情况，如《铜梁区太平水厂工程（一期）电力线路迁改竞争性比选专题会议纪要》同意该项目履约担保金为20,000.00元，实际未收取,扣1分，得1分。
财务管理得分11分，标准分值12分。
    过程管理得分48分，标准分值55分。
[bookmark: _Toc23443]（三）产出
产出即项目产出，主要评价项目实施完成后，实际完成的产出数量与绩效目标（计划产出数量）的比率。因本项目尚未完工，根据实际情况设置项目产出1个二级指标，产出成本、成本节约率等衡量指标因实际情况暂无法设置，本次评价也在产出方面设置较低权重，着重在投入和管理方面的评价。
1.项目产出
项目产出下设完成及时率、质量达标率两个三级指标，标准分值10分。
（1）完成及时率（5分）
完成及时率主要评价项目是否按期完工。
根据开工令，开工时间为2022年10月，合同约定工期12个月，截至2024年6月尚未完工，扣2分，得3分。
（2）质量达标率（5分）
质量达标率主要评价已完工部分是否符合项目设计时依据的相关标准。
经检查，已完工部分均符合设计标准，得5分。
项目产出得分8分，标准分值10分。
[bookmark: _Toc3151]（四）效果
效果即项目效果或项目效益，主要评价项目实施后对社会带来的影响，效果包含项目效益1个三级指标，标准分值25分。
1. 项目效益
项目效益下设社会效益、生态效益、社会公众或服务对象满意度3个3级指标，标准分值15分。
（1）社会效益（5分）
社会效益主要评价是否制定相关制度或办法对施工噪音、扬尘、建渣等进行管理。
经施工现场检查，在实际施工中有相应的监控措施，如在施工地周围加装围墙进行降音、使用喷雾系统和设备进行降尘、建渣运送到规定地点处理。未制定相关管理办法，扣2分，得3分。
（2）生态效益（5分）
生态效益主要评价是否采取必要措施防止水土流失。
经施工现场检查，已采取污水集中处理、土质削坡开级等必要工程措施防止水土流失，得5分。
（3）社会公众或服务对象满意度（5分）
社会公众或服务对象满意度主要评价项目实施过程中受影响公众群体满意度。
评价方式主要为问卷调查。实际抽取了64名受影响群众进行问卷调查，满意指数为93.23%，按比例得分5*0.9323=4.66分。
项目效果得分12.66分，标准分值15分。
[bookmark: _Toc16851]五、存在的主要问题和建议
[bookmark: _Toc24844]（一）存在的主要问题
1.合同执行不到位
《铜梁区太平水厂（一期）厂区土建工程的合同约定书》“合同专用条款16.2.2（6）（7）因承包人的原因导致厂区清水池基础混凝土浇筑在开工后120日内尚未开始浇筑，每延误一天，承包人按10,000.00元/天计算违约金，累计违约上限，不超过签约合同价2%”。根据《监理【2023】通知单004号》内容，施工现场目前进度与合同进度比较，从开工（2022.10.28）到目前2023年5月19日，工期约达200天，已超过条款规定时间，尚未追究违约责任。
2.前期勘察设计深度不够
根据开工令，开工时间为2022年10月，合同约定工期12个月，因地基为坚硬岩层，不易挖掘，且靠近居民点，无法实施爆破，导致拖延工期，截至2024年6月尚未完工。
[bookmark: _Toc16195]（二）建议
1.规范合同执行，严格按照合同约定执行。
2.项目前期勘察设计应达到足够深度，保证项目的有序推进。

附件：1、绩效评价指标体系及评分结果表；
2、会计师事务所营业执照和资质复印件。

重庆铭鸿金全会计师事务所有限责任公司

二零二四年六月二十日

铜梁区“太平水厂工程（一期）项目”绩效评价

22
附件1：
	铜梁区太平水厂工程（一期）项目绩效评价指标体系及评分结果表

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标分值
	指标解释
	评价要点及说明
	得分
	得分说明

	投入
（20分）
	项目立项（2分）
	项目立项规范性
	2
	项目是否按照规定的程序申请设立，所提交的文件、材料是否符合相关要求，事前是否已经过必要的可行性研究、专家论证、风险评估、集体决策等。
	立项完整，程序合规得2分，否则得0分。
	2
	立项程序完整合规，提交的文件材料符合要求，经过总经理办公会、支委会等集体决策，得2分。

	决策依据（6分）
	国家政策
	2
	是否符合国家政策。
	符合国家政策，非国家禁止项目得2分，否则得0分。
	2
	该项目在《重庆市铜梁区城镇供水专业规划（2019-2030 年）》内，建设水厂属于国家支持项目，得2分。

	市场发展
	2
	项目建议书、可行性研究报告等，是否对行业政策调查、资源状况调查、市场状况、经济效益、社会效益、环境效益等进行分析。
	编制项目建议书、可行性研究分析报告等，且其内容已对行业政策调查、资源状况调查、市场状况、经济效益、社会效益、环境效益进行分析，结论可行得2分，否则不得分。
	2
	可行性研究报告和项目建议书已体现对行业政策调查、资源状况调查、市场状况、经济效益、社会效益、环境效益的分析，结论可行，得2分。

	指标明确性
	2
	项目建议书、可行性研究报告、实施方案等内容目标设定的效益指标是否清晰、细化、可衡量。
	项目建议书、可行性研究报告、实施方案等已将效益目标通过清晰、可衡量的指标予以体现得2分，否则的0分。
	2
	项目建议书、可行性研究报告、实施方案等已将效益目标通过清晰、可衡量的指标予以体现，得2分。

	决策程序（6分）
	决策程序合规性
	6
	是否按单位内部决策流程进行决策；项目立项、可研、实施方案等是否得到有关单位批复。
	已获得单位项目投资决策程序批准得3分；已取得立项和可研实施方案批复得3分否则得0分。
	6
	经过总经理办公会、支委会等内部决策批准，取得发改委得立项和可研批复，得6分。

	决策内容（2分）
	建设范围、地点、规模、总体投资
	2
	决策批复已对项目申请实施方案内容进行全部决策并不存在重大偏差。
	批复决策内容与申请方案一致得2分，否则得0分。
	2
	批复内容与申请实施内容一致，得2分。

	资金保障（4分）
	资金到位率
	2
	实际到位资金与计划投入资金的比率，用以反映和考核资金落实情况对项目实施的总体保障程度。
	到位率达到100%，得满分，未完成按完成比例得分。
	2
	实际到位资金总额19,383.99万元，应到位19,383.99万元，到位率100%，得2分。

	到位及时率
	2
	及时到位资金与应到位资金的比率，用以反映和考核项目资金落实的及时性程度。
	及时率达到100%，得满分，未完成按完成比例得分。
	2
	截至2022年10月开工时点，应到位19,383.99万元，实际到位19,383.99万元，到位及时率100%，得2分。

	管理（55分）
	项目管理（5分）
	项目管理制度健全性
	5
	项目实施单位管理制度是否健全。
	项目管理单位已制定相应的管理制度，业务管理制度合规、合法、完整等得5分，否则酌情扣分。
	5
	项目实施单位属于三级单位，实际中参照上级单位的各项管理制度执行，管理制度健全，内容完整合规，得5分。

	项目方案（3分）
	初设方案
	3
	是否编制初设方案。
	初设方案已编制并取得批复得3分，未编制扣3分，未取得批复扣3分。
	3
	已编制初设方案并取得批复，得3分。

	项目招投标（12）
	建筑工程
	2
	是否按规定程序进行项目招标、招投标程序是否合规。
	已按规定程序进行了招投标得1分，招投标程序合规得1分，否则得0分。
	2
	按规定程序进行了招投标，招投标程序合规，得2分。

	设备采购安装
	2
	是否按规定程序进行项目招标、招投标程序是否合规。
	已按规定程序进行了招投标得1分，招投标程序合规得1分，否则得0分。
	2
	按规定程序进行了招投标，招投标程序合规，得2分。

	勘察
	2
	是否按规定程序进行项目招标、招投标程序是否合规。
	已按规定程序进行了招投标得1分，招投标程序合规得1分，否则得0分。
	2
	按规定程序进行了招投标，招投标程序合规，得2分。

	输水管网
	2
	是否按规定程序进行项目招标、招投标程序是否合规。
	已按规定程序进行了招投标得1分，招投标程序合规得1分，否则得0分。
	2
	按规定程序进行了招投标，招投标程序合规，得2分。

	设计
	2
	是否按规定程序进行项目招标、招投标程序是否合规。
	已按规定程序进行了招投标得1分，招投标程序合规得1分，否则得0分。
	2
	按规定程序进行了招投标，招投标程序合规，得2分。

	监理
	2
	是否按规定程序进行项目招标、招投标程序是否合规。
	已按规定程序进行了招投标得1分，招投标程序合规得1分，否则得0分。
	2
	按规定程序进行了招投标，招投标程序合规，得2分。

	合同签订及执行（6分）
	合同签订
	3
	合同内容是否与招标文件或者会议纪要一致。
	与招标文件一致或者相关会议纪要一致得3分，存在一个不一致扣一分。
	2
	合同内容与招标文件基本一致。《铜梁区太平水厂工程（一期）电力线路迁改》项目合同未按专题会议纪要[2022]第41期讨论内容规定履约保证金扣1分，得2分。

	合同执行
	3
	是否按照合同条款进行项目进度款支付、追究违约责任等。
	存在一个合同未约定重要的条款（如付款方式、违约责任等）扣1分，存在一次未按合同约定（或者未经审批）付款扣1分，扣完为止。
	2
	《铜梁区太平水厂（一期）厂区土建工程的合同约定书》“合同专用条款16.2.2（6）（7）因承包人的原因导致厂区清水池基础混凝土浇筑在开工后120日内尚未开始浇筑，每延误一天，承包人按10,000.00元/天计算违约金，累计违约上限，不超过签约合同价2%”。根据《监理【2023】通知单004号》内容，施工现场目前进度与合同进度比较，从开工（2022.10.28）到目前2023年5月19日，工期约达200天，已超过条款规定时间，尚未追究违约责任,扣1分，得2分。

	项目工期（3分）
	开工
	3
	是否在批复时间内开工。
	[bookmark: _GoBack]按时开工得3分，每延期2个月扣1分。
	0
	初设批复、立项批复为2021年10月，实际开工为2022年10月，延期11个月，扣3分，得0分。

	项目质量可控性（10分）
	监督管理
	5
	是否存在监理日志及监理报告，监理日志是否齐全，是否出具监理报告；工程的其他管控措施落实情况。
	已聘请监理单位且按规定提交监理日志、监理报告得5分，监理日志或监理报告缺失一次扣1分；监理日志、监理报告审签缺失一次扣1分，扣完为止。
	4
	已按规定程序聘请监理单位，监理日志、监理报告完整。监理日志中存在巡视记录未签字的情况，扣1分，得4分。

	项目质量要求或标准
	5
	是否已制定或具有相应的项目质量要求或标准，是否采取了相应的项目质量检查、验收等必需的控制措施或手段。
	已制定或具有相应的项目质量要求或标准，采取了相应的项目质量检查、验收等必需的控制措施或手段得5分，未制定相关要求或标准得0分，实施不到位酌情扣分。
	5
	已制定或具有相应的项目质量要求或标准，采取了相应的项目质量检查、验收等必需的控制措施和手段，得5分。

	项目调整（2分）
	预算调整
	2
	申请项目预算调整是否程序规范，依据充分。
	未按照规定程序申请项目预算调整的，不得分；申请预算调整依据不充分的，酌情扣分，扣完为止。
	2
	该项目无预算调整，得2分。

	预算执行（2分）
	预算偏离度
	2
	与项目预算偏离程度。
	按偏离比例酌情扣分，超预算得0分。
	2
	无预算偏离，得2分。

	财务管理（12分）
	管理制度
健全性
	2
	项目实施单位的财务和业务管理制度是否健全。
	项目单位财务管理制度健全得2分，否则酌情扣分。
	2
	所参照的财务管理制度健全，得2分。

	资金使用合规性
	5
	是否符合项目预算批复或合同规定的用途。
	项目资金专款专用，不存在截留、挤占、挪用、虚列支出等情况得5分，否则得0分。
	5
	项目资金专款专用，拨付程序合规，未发现违规使用的情况，得5分。

	财务核算规范性
	3
	项目实施单位严格按照《中华人民共和国会计法》、《企业会计准则》等有关规定进行财务核算。
	按照有关规定进行会计核算得3分，否则酌情扣分。
	3
	按照《中华人民共和国会计法》、《企业会计准则》等有关规定进行财务核算，得3分。

	财务监控有效性
	2
	是否为保障资金的安全、规范运行而采取了必要的监控措施。
	已建立财务监控机制，制定相应监控管理制度，开展了财务监控检查等必要的监控措施得2分，否则酌情扣分。
	1
	《铜梁区太平水厂工程（一期）电力线路迁改竞争性比选专题会议纪要》同意该项目履约担保金为20,000.00元，而实际未收取,扣1分，得1分。

	产出（10分）
	项目产出（10分）
	完成及时率
	5
	项目是否按期完工。
	按期完工得5分，项目超期酌情扣分。
	3
	根据开工令，开工时间为2022年10月，合同约定工期12个月，截至2024年6月尚未完工，扣2分，得3分。

	质量达标率
	5
	已完工部分是否符合项目设计时依据的相关标准
	已完工部分全部符合设计标准得5分，有一项未符合设计标准扣1分，扣完为止。
	5
	经检查，已完工部分均符合设计标准，得5分。

	效果（15分）
	项目效益（15分）
	社会效益
	5
	是否制定相关制度或办法对施工噪音、扬尘、建渣等进行管理。
	已建立相关环境保护制度并有效实施得5分，否则酌情扣分。
	3
	经施工现场检查，在实际施工中有相应的监控措施，如在施工地周围加装围墙进行降音、使用喷雾系统和设备进行降尘、建渣运送到规定地点处理。未制定相关管理办法，扣2分，得3分。

	生态效益
	5
	是否采取必要措施防止水土流失。
	已采取工程措施等防止保水保土得5分，否则得0分。
	5
	经施工现场检查，已采取污水集中处理、土质削坡开级等必要工程措施防止水土流失，得5分。

	社会公众或服务对象满意度
	5
	项目实施过程中受影响公众群体满意度。
	随机抽取50名受影响群众调查文明施工满意度，按反馈比例得分。
	4.66
	实际抽取了64名受影响群众进行问卷调查，满意指数为93.23%，按比例得分5*0.9323=4.66分。

	合计
	100

	88.66

22